
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 02 de agosto de 2024 – ANO XII – Edição nº 5816 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 

GABINETE 

 

DECRETO EXECUTIVO N°187/2024 
 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante 

de cargo de provimento em comissão da 

Administração Pública e dá outras 

providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Fica exonerado, a pedido,do cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DE ARQUIVO, símbolo – CC-2, o Sr. THOMAS LENNON 

PINTO COSTA. 
 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 01/08/2024. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Caratinga, 01 de agosto de 2024. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 
DECRETO EXECUTIVO Nº 188/2024 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA, 

Prefeito Municipal de Caratinga, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município e de 

conformidade com o que estabelece o 

art. 40, § 1º, inc. III e § 2º da CF/88, 
c/c art. 53, inc. III da Lei Municipal n º 

1.891/1990, 

DECRETA: 

Art. 1º - Que o servidor público RONALDO LOPES DOS REIS, Matrícula 
nº 16428-3, Cargo Auxiliar de Campo, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Fazenda, aposentou-se voluntariamente, Aposentadoria 

por Idade, pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, no dia 

09/07/2024, benefício n° 205.014.611-0, com fulcro no disposto na Lei 

Municipal n° 2.523/1999.  

 Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de Auxiliar de 

Campo, nos termos do artigo 35, inciso V da Lei Municipal n° 1.891/1990. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 01/08/2024.  

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.  

 Caratinga, 01 de agosto de 2024. 

   

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
 

EXTRATO DE COMUNICAÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE CARATINGA. Anexo 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Retificação – Inexigibilidade 

143/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de transporte escolar, para atender ao Município de Caratinga. RETIFICA-

SE: O Extrato de ata publicado no Diário Oficial Eletrônico – Ano XII, 

Edição nº 5815, em 01 de agosto de 2024: ONDE SE LÊ: a contar do dia 

01/10/2024 e onde se lê: 01 de agosto de 2024. LEIA-SE: a contar do 
dia 01/08/2024 e leia-se: 31 de julho de 2024. Caratinga/MG, 02 de 

agosto de 2024. Bruno Cesar Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

OBRAS PÚBLICAS E DEFESA SOCIAL 
 

EDITAL – 5/2024 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. Anexo 

 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/08/Extrato-Agosto.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/08/Edital-de-decisao-da-Defesa-Nao-Acolhida-005-2024.pdf

		2024-08-02T17:21:18-0300




